
COMUNICATO STAMPA CAMFIN S.p.A. 

 
Milano, 11 settembre 2001 - Il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A., riunitosi oggi, ha 
approvato la Relazione Semestrale della Società al 30 giugno 2001. 

Il primo semestre 2001 ha confermato il positivo andamento delle realtà operative del Gruppo con 
un significativo miglioramento rispetto al primo semestre 2000. 
Infatti, relativamente ai risultati consolidati:  
le vendite sono pari a Lire 304,1 miliardi, contro Lire 267,5 miliardi del primo semestre dell'anno 
precedente. L'incremento del 13,7% è attribuibile principalmente ai maggiori ricavi della vendita di 
Gecam™ (Lire 39 miliardi nel primo semestre 2001 contro Lire 10,8 miliardi nel primo semestre 
2000), oltre che al favorevole andamento dei servizi di climatizzazione; l'attività petrolifera 
tradizionale conferma la propria tenuta passando dalle 216mila tonnellate movimentate nel primo 
semestre 2000 alle 231mila tonnellate del primo semestre 2001. 

Sul fronte dei margini, tutte le attività operative hanno ottenuto risultati positivi ed in decisa crescita 
rispetto al semestre 2000. 

In particolare: 
il margine operativo lordo, nonostante i consueti effetti della stagionalità del secondo trimestre, è 
positivo per Lire 7,2 miliardi, con un forte miglioramento rispetto allo stesso periodo dell'anno 
precedente che era negativo per Lire 0,7 miliardi; i maggiori contributi vengono dai risultati del 
Gecam™, oggi utilizzato da più di 4.500 mezzi circolanti e dall'attività dei servizi di climatizzazione.
Il risultato operativo consolidato (che non include i proventi della partecipazione in Pirelli & C.) è 
positivo per Lire 5,1 miliardi, contro una perdita di Lire 2,4 miliardi del primo semestre 2000 e riflette 
il più che soddisfacente andamento delle attività sopra citate, che nel primo semestre 2000 erano 
ancora in fase di avviamento. 
Il risultato netto, inclusi i proventi della partecipazione in Pirelli & C., è positivo per Lire 18 miliardi e 
non è confrontabile col risultato netto del corrispondente periodo del precedente esercizio che era 
stato di Lire 219 miliardi e beneficiava di componenti straordinarie in Pirelli & C.. 
Il patrimonio netto consolidato di pertinenza si incrementa da Lire 992,8 miliardi al 31/12/2000 a Lire 
1.133,2 miliardi al 30/6/2001, passando da Lire 12.971 (€ 6,70) per azione al 31/12/2000 a Lire 
11.634 (€ 6,01) per azione al 30/6/2001, per effetto dell'aumento del capitale sociale (pari a Lire 
161,7 miliardi), deliberato in data 10 Maggio 2001 e conclusosi con successo. 
I debiti finanziari netti del Gruppo passano da Lire 468 miliardi di fine 2000 a Lire 509 miliardi al 
30/06/2001; infatti l'aumento del capitale sociale (Lire 161,7 miliardi) è stato compensato dalla 
classificazione dell'investimento nella Pirelli S.p.A (Lire 173 miliardi pari al 1,44 %) tra le 
immobilizzazioni finanziarie mentre al 31/12/2000 era inserito tra l'attivo circolante e quindi nettato 
dalla posizione finanziaria netta; hanno inciso inoltre maggiori fabbisogni di circolante delle attività 
operative legati alla stagionalità. 
Di conseguenza, il rapporto tra indebitamento e patrimonio netto rimane sostanzialmente allineato 
passando da 0,48 al 31/12/2000 a 0,45. 
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L'attività del Gruppo Camfin nel primo semestre 2001 è stata caratterizzata da alcuni eventi 
importanti: 

- il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A., avvalendosi della delega concessagli 
dall'Assemblea straordinaria dello scorso anno, ha finalizzato con successo l'aumento di capitale 
per complessive Lire 161,7 miliardi (compreso il sovrapprezzo) mediante emissione di n. 
20.872.920 nuove azioni ordinarie al prezzo di 4 Euro.  
- La Capogruppo Camfin ha aumentato le azioni Pirelli & C in portafoglio di n. 2.465.500 con un 
esborso netto di Lire 16,3 miliardi; al 30 Giugno la partecipazione in Pirelli & C. è pari al 29,71 % del 
capitale con diritto di voto. 
- Nel periodo, Camfin ha inoltre acquistato n. 759.500 obbligazioni Pirelli & C. per un valore di Lire 
4,8 miliardi. 
- Camfin Finance (Luxembourg) S.A. è stata chiamata ad integrare fino al 100 % il capitale 
sottoscritto in EuroQube S.A.: l'investimento totale nel periodo in esame è stato di Lire 8,2 miliardi. 

Previsioni di chiusura dell'esercizio 2001 e fatti significativi avvenuti dopo la chiusura del 
semestre. 

- La Capogruppo Camfin ha effettuato successivamente alla chiusura del semestre ulteriori 
investimenti nel Gruppo Pirelli; in particolare la partecipazione in Pirelli & C oggi è pari al 29,89 % 
dopo ulteriori investimenti (n.1.250.000 azioni) ed è in carico ad un valore medio di € 1,91 per 
azione; la partecipazione in Pirelli S.p.A., classificata tra le immobilizzazioni finanziarie in quanto 
strategica, è oggi pari al 1,591 % dopo l'acquisto di n. 3.000.000 azioni ed è in carico ad un valore 
medio di € 3,18 per azione. 
- Camfin e Cam Petroli congiuntamente hanno siglato il preliminare di vendita a terzi del deposito di 
Brescia e del terreno adiacente; tale cessione comporterà una plusvalenza nell'ordine di Lire 2,0 
miliardi. 
 
Relativamente alle prospettive per l'intero esercizio, il risultato operativo consolidato dovrebbe 
veder confermato il positivo andamento delle controllate operative, in progresso quindi rispetto 
all'esercizio 2000. 
Il risultato sarà inoltre influenzato dall'andamento delle attività del Gruppo Pirelli & C. che, al netto 
delle componenti straordinarie, è previsto essere in linea con quello dell'esercizio precedente. 
 
*** 
 
Il bilancio di Camfin S.p.A., società Capogruppo, al 30/6/2001 non è significativo al fine del risultato 
della società in quanto non beneficia dei dividendi delle società partecipate, contabilizzati per 
competenza; esso registra una perdita di Lire 8,8 miliardi contro una perdita di Lire 2,4 miliardi del 1 
semestre 2000. 
Il patrimonio netto della Capogruppo passa da Lire 334,1 miliardi al 31/12/2000 a Lire 467,9 miliardi 
al 30/6/2001 per effetto principalmente dell'aumento di capitale. 
Le previsioni di chiusura di Camfin S.p.A., società Capogruppo, sono di un risultato netto positivo, 
tenuto conto del positivo andamento delle società controllate come sopra citato e dell'andamento 
delle attività di Pirelli & C. che al netto delle componenti straordinarie è previsto in linea con quello 
dell'esercizio precedente. 

 
Allegati: dati di sintesi di conto economico e di conto patrimoniale sottoposti a revisione secondoi 
criteri indicati dalla Consob con delibera n. 10867 del 31/07/97. 

  

  

Allegato 1 

Il consolidato di Gruppo si può riassumere come segue: 
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Allegato 2 

Camfin S.p.A.: dati di sintesi  

  

(in milioni di Lire)  30/06/01  30/06/00  31/12/00  

Vendite  304.099 267.549 628.599 

Margine Operativo Lordo  7.199 (720) 5.553 

Risultato operativo  5.111 (2.418) 1.893 

Risultato ante componenti straordinarie e Imposte 21.096 218.306 777.889 

Oneri/Proventi Straordinari  233 159 (1.320) 

Risultato Netto  17.990 219.029 741.408 

Risultato di pertinenza Camfin  17.990 219.030 741.409 

Risultato di pertinenza per azione (Lire)  185 2.862 9.687 

Patrimonio netto  1.133.204 480.855 992.756 

Patrimonio netto di pertinenza Camfin  1.133.204 480.840 992.742 

Patrimonio netto di pertinenza per azione (Lire)  11.634 6.283 12.971 

Debiti finanziari netti  509.687 369.937 468.033 

Dati di sintesi  in milioni di Lire  

Dati Economici  30/06/2001  30/06/2000  31/12/2000  

Oneri/proventi finanziari e dividendi 

da titoli non immobilizzati  

(16.139) (5.916) (18.150) 

Dividendi e crediti di imposta  9.427 4.795 114.410 

Proventi da negoziazione titoli  79  -  -  
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Rettifiche di valore di attività finanziarie  -  -  2.978 

Altri costi/ricavi gestione ordinaria  (2.430) (1.578) (4.212) 

Risultato gestione ordinaria  (9.063) (2.699) 95.026 

Oneri/proventi straordinari  284 319 175 

Imposte  -  -  (32.550) 

Risultato netto  (8.779) (2.380) 62.651 

Dati Patrimoniali  30/06/2001  31/12/2000  

Immobilizzazioni immateriali  8.595 9.090 

Immobilizzazioni materiali  10.770 11.014 

Immobilizzazioni finanziarie  901.884 686.773 

Capitale circolante  10.469 96.073 

757.939 802.950 

Patrimonio netto  467.897 334.146 

Fondi  366 307 

Posizione finanziaria netta  463.455 468.497 

757.939 802.950 
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